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Vediamo quali sono le principali novità del modello 730 del 2023, per l'anno d'imposta 2022
appena approvato...

In data 6 febbraio 2023 è stato pubblicato il provvedimento con cui l’Agenzia delle Entrate ha approvato

il modello 730 del 2023 e le sue istruzioni.

 

Vediamo allora quali sono le principali novità del modello 730 del 2023

Familiari a carico

Nel modello sono state inserite due colonne nella

sezione relativa ai familiari a carico, nelle quali indicare

il numero di mesi di spettanza della detrazione per figli:

la colonna 9, relativa ai mesi di gennaio e

febbraio, nella quale si indica il numero di mesi in

cui il figlio è stato a carico (1 o 2); 

 

la colonna 10, relativa ai mesi da marzo a

dicembre 2022, nella quale si indica il numero di

mesi nel quale il figlio maggiore di 21 anni è stato

a carico (da 1 a 10).

Ciò in quanto, dal 1° marzo 2022, le detrazioni per i figli a carico spettano solo per figli maggiori di 21

anni, mentre per i figli di età inferiore, è stato previsto, in sua vece, l’assegno unico e universale erogato
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dall’INPS a seguito di richiesta.

Per il riconoscimento delle detrazioni previste per i primi due mesi del 2022, si tiene conto anche dei figli

nati da marzo a dicembre 2022.

L’ammontare delle detrazioni spettanti è pertanto determinato:

secondo le vecchie regole per il periodo che va dal 1° gennaio al 28 febbraio 2022,

secondo le nuove per il periodo restante.

Novità quadro E e quadro G

Nella sezione III del quadro E, righi da E41 a E43, troviamo poi due nuovi codici da inserire nella

colonna 2:

il codice “21”, per gli interventi effettuati su edifici unifamiliari o su unità immobiliari situate

all’interno di edifici plurifamiliari; 

 

il codice “22” per gli interventi sostenuti su edifici con più unità immobiliari.

In riferimento poi al quadro G, dedicato ai crediti di imposta, nel rigo G15 della Sezione XIII “Altri crediti

d’imposta”, vengono previsti anche i nuovi crediti d’imposta introdotti nel 2022, contraddistinti da appositi

codici, tra i quali:

11, per social bonus, previsto per le erogazioni liberali in denaro effettuate a favore degli enti del

terzo settore; 

 

12, per attività fisica adattata; 

 

13, per l’installazione di sistemi di accumulo di energia da fonti rinnovabili; 

 

14 e 15, per le erogazioni liberali a favore delle fondazioni ITS Academy.
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NDR. Avevamo trattato anche qui le novità della CU 2023, tra cui le detrazioni per familiari a carico

 

A cura di Danilo Sciuto

Lunedì 13 Febbraio 2023
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